
ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS
OBRA: CONSTRUÇÃO DE UM PROJETO PADRÃO DE ARENINHA

DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO DE UM PROJETO PADRÃO DE ARENINHA

LOCAL: JAGUARIBARA-CE

CLIENTE: PREFEITURA DE JAGUARIBARA

DATA : 17/06/2024 BDI : 22,76%
FONTE

SEINFRA

SINAPI

Composições

VERSÃO HORA MES

028 SEM DESONERAÇÃO 114,15% 71,31%  

2024/03 SEM DESONERAÇÃO 115,02% 71,66%  

PRÓPRIA 0,00%  0,00%

O UNITÁRIO PREÇO TOTAL % ACUMUL. % CL

R$ 150,11 RS 148.308,68 31,09% 31,09% A

R$ 322,29 RS 83.988,77 17,61% 48,70% A

R$ 185,98 RS 18.598,00 3,90% 52.60% B

RS 1.332,96 RS 15.995,52 3,35% 55,95% B

R$ 145,69 RS 14.394,17 3,02% 58,97% B

R$ 52,14 RS 10.326,33 2,16% 61,13% B

R$ 537,74 RS 10.012,72 2,10% 63,23% B

RS 99,41 RS 9.940,01 2,08% 65,32% B

R$61,79 R$9.061,50 1,90% 67,22% B

R$ 104,00 R$ 6.171,36 1,29% 68,51% B

RS 1.484,54 R$ 5.938,16 1,24% 69,76% B

RS 48,37 RS 5.892.43 1,24% 70,99% B

R$ 108,32 R$ 5.587,15 1,17% 72,16% B

RS 54,92 RS 5.426,10 1,14% 73,30% B

RS 1.733,33 R$ 5.199,99 1,09% 74,39% B

RS 4,85 R$4.850,48 1,02% 75,41% B

R$ 133,93 R$4.660,76 0,98% 76,38% B

RS 63,07 R$ 4.658,35 0,98% 77,36% B

RS 141,44 RS 4.243,20 0,89% 78,25% B

R$ 174,49 RS 3.915,56 0,82% 79,07% B

RS 8,62 RS 3.792,80 0,80% 79,87% B

RS 3,29 RS 3.250,52 0,68% 80 55% C

RS 78,05 RS 3.165,71 0,66% 81,21% C

RS 660,04 R$3.115,39 0,65% 81,86% C

CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE TIPO UNIDADE QUANTIDADE

C4849

CP-13

adm-
jaguaribara

SOP0584

C3132

C3028

C0054

C0328

C0366

C4445

C5033

C5028

C0074

C2532

CP-03-

CP-06

C0773

C0073

C0369

C1937

C0554

C1454

C1400

C4592

GRAMA SINTÉTICA ESPORTIVA PARA FUTEBOL EM POLIETILENO. COM ALTURA MÍNIMA 
DE 50MM (FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO)

LAM BRADO Cl T UBO DE AÇO GALVANIZADO 2" COM TELA REVESTIDA EM 
PVC,INCLUSIVE P IN T U R A - QUADRO 2,00 X 2.00M

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA

REFLETOR LED 200W 28L, 90° 6500K 

BASE DE BRITA GRADUADA (S/TRANSP)

REBOCO Cl ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3

ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA

ATERRO C/COMPACTAÇÀO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO

BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO PI VIAS URBANAS (1,00x0,35x0,15m)

CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA Cl ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30cm 
(900cmJ) - PEI-5/PEI-4 - PI PAREDE

POSTE DE CONCRETO CIRCULAR, RESISTÊNCIA NOMINAL 200KG, H=10.00M, PESO 
APROXIMADO DE 790 KG

PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO 
MECANIZADA

ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL 
HIDRATADA ESP=20 cm

TRANSPORTE DE MATERIAL. EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 20KM

CONTROLE TECNOLÓGICO DE CONCRETO "COM" MOLDAGEM DE CORPOS DE PROVA, 
DISTANCIA 101 A 150 KM

LONA PLÁSTICA PRETA APLICADA EM PISOS 

CHAPIM PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO

ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMA§§foW(S.TADE CAL 
HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8) l i i i i j j f  Q
BARRACÃO ABERTO '  ’

PLACAS PADRÃO DE OBRA 

CABO EM PVC 1000V 4MM2 

HERBICIDA ESTERIUZANTE DE SOLO 

FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAÇÕES UTIL. 5 X
\  T IO O  A/.í>

X/ £81H tf
ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO Cl A f 
CIMENTO E AREIA 1:4

SEINFRA

Composiçõe

Composiçõe

Composiçõe

SEINFRA

SEINFRA

SEINFRA

SEINFRA

SEINFRA

SEINFRA

SEINFRA

SEINFRA

SEINFRA

SEINFRA

Composiçõe

Composiçõe

SEINFRA

SEINFRA

SEINFRA

SEINFRA

SEINFRA

SEINFRA

SEINFRA

SEINFRA

Serviço

Serviço

Serviço

Serviço

Serviço

Serviço

Serviço

Serviço

Serviço

Serviço

Serviço

Serviço

Serviço

Serviço

Serviço

Serviço

Serviço

Serviço

Serviço

Serviço

Serviço

Serviço

Serviço

Serviço

M2

M2

%

UN

M3

M2

M3

M3

M

M2

UN

M2

M2

M3

DIA

M2

M2

M2

M2

M2

M

M2

M2

M3

988.00 

260,60

100.00

12,00

98.80 

198,05

18,62

99,99

146,65

59.34

4.00 

121,82

51,58

98.80

3.00

1.000,10

34.80 

73,86

30,00

22,44

440.00

988.00 

40,56

4,72
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ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SbRVIÇOS
OBRA: CONSTRUÇÃO DE UM PROJETO PADRÃO DE ARENINHA

DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO DE UM PROJETO PADRÃO DE ARENINHA

LOCAL: JAGUARIBARA-CE

CLIENTE: PREFEITURA DE JAGUARIBARA

DATA : 17/06/2024 BDI : 22,76%
FONTE VE RS AO HORA MES

SEINFRA 028 SEM DESONERAÇÃO 114,15% 71,31%

SINAPI

Composições

2024/03 SEM DESONERAÇÃO  

PRÓPRIA

115,02%

0.00%

71,66%

0.00%

TIPO UNIDADE QUANTIDADE PREÇO UNITÁRIO PREÇO TOTAL % ACUMUL.% CL

Serviço M3 61,47 RS 50,10 R$ 3.079,65 0,65% 82,51% C

Serviço M2 24,12 R$ 121,21 R$ 2.923,59 0,61% 83,12% c

Serviço M2 988,00 R$2,77 R$ 2.736,76 0,57% 83,70% c

Serviço PAR 1,00 RS 2.436,84 R$ 2.436,84 0,51% 84,21% c

Serviço UN 54,00 RS 39,52 R$ 2.134,08 0,45% 84,66% c

Serviço M3 19,76 RS 107,33 R$ 2.120,84 0,44% 85,10% c

Serviço M2 59,34 RS 35,28 R$ 2.093,52 0,44% 85,54% c

Serviço M2 276,68 RS 7,43 R$ 2.055,73 0,43% 85,97% c

Serviço KG 167,10 RS 12,03 R$ 2.010,21 0,42% 86,39% c

Serviço M3 2,58 R$ 779,12 R$ 2.010,13 0,42% 86,81% c

Serviço UN 7,00 R$ 279,98 R$ 1.959,86 0,41% 87,22% c

Serviço M 66,70 RS 27,47 R$ 1.832,25 0,38% 87,61% c

Serviço M2 14,10 R$ 126,46 R$ 1.783,09 0,37% 87,98% c

Serviço M2 16,67 R$ 105,54 RS 1.759,35 0,37% 88,35% c

Serviço UN 7,00 R$ 243,02 R$ 1.701,14 0,36% 88,71% c

Serviço UN 1,00 RS 1.640,75 RS 1.640,75 0,34% 89,05% c

Serviço UN 1,00 RS 1.564,28 R$ 1.564,28 0,33% 89.38% c

Serviço M2 128,95 RS 11,71 R$ 1.510,00 0,32% 89,70% c

Serviço UN 54,00 RS 27,41 R$ 1.480,14 0,31% 90,01% c

Serviço M3 2,61 R$ 509,15 R$ 1.328,88 0,28% 90,28% c

Serviço M3 2,64 R$ 499,42 R$ 1.318,47 0,28% 90,56% c

Serviço M 10.85 R$ 120,46 R$ 1.306,99 0,27% 90,83% c

Serviço UN 3,00 R$ 435,31 R$ 1.305,93 0,27% 91,11% c

Serviço UN 1,00 RS 1.288,96 R$ 1.288,96 0,27% 91,38% c

Serviço M3 34 41 RS 36,62 R$ 1.260,09 0,26% 91,64% c

CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE

C2784

C1399

C3233

CP-12

90437

C2864

C3245

C0776

C0218

C0089

C0631

C1197

C4455

C4460

C4838

C2090

C2850

C2898

C4389

C0843

C0842

C3652

C0632

C2851

C2530

ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATE 1.50m 

FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA PLASTIFICADA, ESP.= 12mm UTiL. 5X 

REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO

TRAVE PARA CAMPO DE FUTEBOL SOÇAITE, DESMONTÁVEL

FURO MANUAL EM ALVENARIA, PARA INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS 
MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_09/2023

LASTRO DE PÓ DE PEDRA

EMBOÇO C/ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR. TRAÇO 1:6

CHAPISCO C/ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm PI 
PAREDE

ARMADURA CA-60 MÉDIA D= 6,4 A 9,5mm

ANEL DE IMPERMEABILIZAÇÃO C/ARMAÇÀO EM FERRO

CAIXA EM ALVENARIA (40X40X60cm) DE 1/2 TIJOLO COMUM. LASTRO DE BRITA E TAMPA 
DE CONCRETO

ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 32mm (1")

LAJE PRÉ-FABRICADA TRELIÇADA PI FÒRRO - VÃO ATÉ 2,80 m

MADEIRAMENTO PI TELHA CERÂMICA - (RIPA, CAIBRO, UNHA)

CAIXA EM ALVENARIA TIJOLO FURADO. ESP. = 10cm ( 60x 60x60cm), FUNDO DE 
CONCRETO, EXCETO ESCAVAÇÃO E TAMPA

QUADRO PI MEDIÇÃO EM POSTE DE CONCRETO 

INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE LUZ , FORÇA,TELEFONE E LÓGICA 

PINTURA HIDRACOR

JOELHO 45 PVC BRANCO PARA ESGOTO D=75mm (3“ )

CONCRETO P/VIBR., FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO 

CONCRETO P/VIBR., FCK 20 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO 

RUFO/ALGEIROZ EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO L=30CM

com^s. -----

SEINFRA

SEINFRA

SEINFRA

Composíçõe

SINAPI

SEINFRA

SEINFRA

SEINFRA

SEINFRA

SEINFRA

SEINFRA

SEINFRA

SEINFRA

SEINFRA

SEINFRA

SEINFRA

SEINFRA

O^V^SEINFRA 
CD 'ó W 
C D  

00 
4

O VÃ, ’
CAIXA EM ALVENARIA (60X60X60cm) DE 1/2 TIJOLO COMUM, LASTRO DE BRITA E TAMPA SEINFRA 
DE CONCRETO

INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE ÃGUA SEINFRA

TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 10KM SEINFRA

SEINFRA 

SEINFRA 

> SEINFRA 

SEINFRA
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ORÇAMENTO - CURVA ABC DE StRVIÇOS
OBRA:

DESCRIÇÃO:

LOCAL:

CLIENTE:

CONSTRUÇÃO DE UM PROJETO PADRAO DE ARENINHA

CONSTRUÇÃO DE UM PROJETO PADRAO DE ARENINHA

JAGUARIBARA-CE

PREFEITURA DE JAGUARIBARA

DATA : 17/06/2024 B D I: 22,76%
FONTE VE RS AO HORA MES

SEINFRA 028 SEM DESONERAÇÃO 114,15% 71,31%  

SINAPI 2024/03 SEM DESONERAÇÃO 115,02% 71,66%  

Composições PRÓPRIA 0,00%  0,00%

CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE TIPO UNIDADE QUANTIDADE PREÇO UNITÁRIO PREÇO TOTAL % ACUMUL. % CL

C0348 BACIA DE LOUÇA BRANCA C/CAIXA ACOPLADA SEINFRA Serviço UN 2,00 R$ 625,99 R$ 1.251,98 0,26% 91,91% C

C1958 PORTA DE FERRO COMPACTA EM CHAPA, INCLUS. BATENTES E FERRAGENS SEINFRA Serviço M2 3,36 R$ 369,09 R$ 1.240,14 0,26% 92,17% c

C1792 MICTORIO DE LOUÇA BRANCA SEINFRA Serviço UN 2,00 R$ 606,34 R$ 1.212,68 0,25% 92,42% c

C3001 CERAMICA ESMALTADA RETIFICADA Cl ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30 cm (900 SEINFRA Serviço M2 12,10 RS 98,74 R$ 1.194,75 0,25% 92,67% c
cm2) - PEI-5/PEI-4 - PI PISO

C4462 TELHA CERÂMICA SEINFRA Serviço M2 16,67 RS 70,23 R$ 1.170,73 0,25% 92,92% c

C2921 REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA SEINFRA Serviço M3 35,01 RS 32,14 R$ 1.125,22 0,24% 93,15% c

C0217 ARMADURA CA-60 FINA D=3,40 A 6,40mm SEINFRA Serviço KG 92,74 RS 11.59 R$ 1.074,86 0,23% 93,38% c

CP-10 FORNECIMENTO DE CRUZETA DE CONCRETO TIPO "T" 1900MM Composiçõe Serviço UN 4,00 R$ 264,97 R$ 1.059,88 0,22% 93,60% c

C2461 TEXTURA ACRÍLICA 1 DEMÃO EM PAREDES EXTERNAS SEINFRA Serviço M2 69,10 RS 14,02 R$ 968,78 0,20% 93,80% c

C0216 ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm SEINFRA Serviço KG 82,37 RS 11,51 RS 948,08 0,20% 94,00% c

C4770 CUBA DE LOUÇA BRANCA DE SOBREPOR, D=41CM, SI TORNEIRA C/ACESSÓRIOS SEINFRA Serviço UN 2,00 R$ 454,74 R$ 909,48 0,19% 94,19% c

C0928 CORTE E ATERRO COMPENSADO S/CONTROLE DO GRAU DE COMPACTAÇÃO SEINFRA Serviço M3 99,99 RS 8,43 R$ 842,92 0,18% 94,37% c

CP-05 REBOCO ARTÍSTICO Composiçõe Serviço M2 10.38 RS 79,05 R$ 820,54 0,17% 94,54% c

C1427 REJUNTAMENTO Cl ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 2mm E 6mm EM CERÂMICA, SEINFRA Serviço M2 71,44 RS 11,38 R$ 812,99 0,17% 94,71% c
ACIMA DE 30x30 cm (900 cm2) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)

CP-04- PORTA EM PVC P/DIVISÓRiA (0,70X1,60)M COMPLETA - FORNECIMENTO E MONTAGE Composiçõe Serviço UN 2,00 R$ 382,64 R$ 765,28 0,16% 94,87% c

C4562 DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS DE TENSÃO - DPS's - 40 KA/440V SEINFRA Serviço UN 6,00 R$ 124,86 R$ 749,16 0,16% 95,03% c

C4167 LATEX ACRÍLICO TRÉS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS SI MASSA SEINFRA Serviço M2 26,68 RS 26,88 R$717,16 0,15% 95,18% c

C1877 PERFIL DE ALUMÍNIO TIPO ( L- T- U ) SEINFRA Serviço M 23,40 RS 30,42 R$ 711,83 0,15% 95,33% c

C1196 ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 25mm (3/4") SEINFRA Serviço M 37,65 RS 18,11 R$ 681,84 0,14% 95,47% c

C3121 REBOCO Cl ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:6 SEINFRA Serviço M2 14,14 RS 48,11 R$ 680,28 0,14% 95,61% c
C1604 LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO SI ELEVAÇÃO SEINFRA Serviço M3 4,11 R$ 163,54 R$ 672,15 0,14% 95,75% c

C2598 TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=75mm (3") SEINFRA Serviço M 16,20 RS 37,77 RS 611,87 0,13% 95,88% c

C3025

C0547

PISO MORTO CONCRETO FCK=13,5MPa C/PREPARO E L A N Ç A M E N T ^ ^ ' 

CABO EM PVC 1000V 10MM2 F

m %*SEINFRA

o  ^ , % INFRA

Serviço

Serviço

M3

M

0,97

44,10

R$ 630,63 

RS 13,37

R$611,71 

R$ 589,62

0,13%

0,12%

96,01%

96,13%

c
c

C2625 TUBO PVC SOLD. MARROM INCL.CONEXÕES D= 25mm(3/4") l
\  C M

ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 50mm (1 1/2") V
. CT5 *>$ W 'UFRA

*$EINFRA

Serviço M 24,00 RS 24,17 R$ 580,08 0,12% 96,26% c

C1199 . C O  A Serviço M 14,10 RS 37,56 R$ 529,60 0,11% 96,37% c
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ORÇAMENTO - CURVA ABC DE StRVIÇOS
OBRA: CONSTRUÇÃO d e  u m  p r o j e t o  p a d r ã o  d e  a r e n in h a

DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO DE UM PROJETO PADRÃO DE ARENINHA

LOCAL: JAGUARIBARA-CE

CLIENTE: PREFEITURA DE JAGUARIBARA

DATA : 17/06/2024 B D I: 22,76%
FONTE VERSÃO HORA MES

SEINFRA 028 SEM DESONERAÇÃO 114,15% 71,31%  

SINAPI 2024/03 SEM DESONERAÇÃO 115,02% 71,66%  

Composições PRÓPRIA 0.00%  0,00%

CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE TIPO UNIDADE QUANTIDADE PREÇO UNITÁRIO PREÇO TOTAL % ACUMUL. % CL

C3034 REBOCO C/ ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL HIDRATADA E AREIA S/ PENEIRAR, SEINFRA Serviço M2 12,54 R$42,12 R$ 528,18 0,11% 96,48% C
TRAÇO 1:2:8, ESP=20 mm PI TETO

C2596 TUBO PVC BFRANCO P/ESGOTO D=50mm (2") SEINFRA Serviço M 21,20 R$ 24,44 RS 518,13 0,11% 96,59% c

C2843 IMPERMEABILIZAÇÃO Cl EMULSÃO ASFÁLTICA CONSUMO 2kg/m* SEINFRA Serviço M2 12.96 RS 37,87 RS 490,80 0,10% 96,69% c

C0540 CABO ISOLADO PVC 750V 2.5MM2 SEINFRA Serviço M 70,20 RS 6,92 RS 485,78 0,10% 96,79% c

C4069 BANCADA DE GRANITO (OUTRAS CORES) ESP. = 2cm (COLOCADO) SEINFRA Serviço M2 0,99 RS 471,79 R$ 467,07 0,10% 96,89% c

C2593 TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=100MM (4') SEINFRA Serviço M 11,05 R$41,60 RS 459,68 0,10% 96,99% c

C4377 CABO EM PVC 1000V 2,5 mm* SEINFFtA Serviço M 63,75 RS 7,18 RS 457,72 0,10% 97,08% c

C2095 RASGO EM ALVENARIA P/TUBULAÇÕES D=15 A 25mm (1/2" A 1") SEINFRA Serviço M 59,10 RS 7,37 RS 435,57 0,09% 97,17% c

CP-11 BANCO DE CONCRETO EM ALVENARIA DE TIJOLOS, ASSENTO EM C 0 N C Ê # M í6  - Composiçõe Serviço M 2,60 RS 158,43 R$411,92 0,09% 97,26% c

C4096

C2873

ARMADO, SEM ENCOSTO 

DIVISÓRIA DE GRANITO CINZA E=3cm

LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5Q|fo M2) 5 °  * 8 ?
° o  m

SEINFRA

^SEINFRA

Serviço

Serviço

M2

M2

0,82

1.413,89

RS 484,02 

RS 0,28

R$ 396,90 

R$ 395,89

0,08%

0,08%

97,34%

97,43%

c

c

C2502 TORNEIRA DE FECHAMENTO AUTOMÁTICO l. C D  JpSEINFRA 

^  SEINFRA
-{s

Serviço UN 2,00 RS 197,25 R$ 394,50 0,08% 97,51% c

C0516 CABIDE DE LOUÇA BRANCA Cl UM GANCHO \
V ã-..

Serviço UN 6,00 RS 62,14 R$ 372,84 0,08% 97,59% c

com

C2068

ARAME GALVANIZADO PARA PESCA

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUTIR ATÉ 24 DIVISÕES 332X332*9'Sám>>

SEINFRA

SEINFRA

Serviço

Serviço

M

UN

125,40

1,00

R$ 2,95 

RS 368,40

R$ 369,93 

R$ 368,40

0,08%

0,08%

97,66%

97,74%

c

c
C/BARRAMENTO

CP-8 LUMINÁRIA QUADRADA SOBREPOR, TIPO PAINEL LED DE 18W Composiçõe Serviço UN 4,00 RS 91,68 R$ 366,72 0,08% 97,82% c

C5185 DESTINAÇÃO FINAL DO RESÍDUO SOLIDO NÃO SEGREGADO EM TERRENO LICENCIADO SEINFRA Serviço M3 34,41 RS 10,45 R$ 359,58 0,08% 97,89% c
- SEM TRANSPORTE

C2181 REGULARIZAÇÃO DE BASE Cl ARGAMASSA CIMENTO E AREIA SI PENEIRAR, TRAÇO 1:3 SEINFRA Serviço M2 12,10 RS 29,17 R$ 352,96 0,07% 97,97% c
- ESP= 3cm

C3441 CAIXA D ÁGUA EM FYBERGLASS - CAP. 500L SEINFRA Serviço UN 1,00 RS 350,68 R$ 350,68 0,07% 98,04% c

C1208 EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA SEINFRA Serviço M2 26,68 RS 13,10 RS 349,51 0,07% 98,11% c

C1238 ENCHIMENTO DE RASGO C/ARGAMASSA DIAM.= 15 A 25mm (1/2" A 1") SEINFRA Serviço M 59,10 RS 5,70 R$ 336,87 0,07% 98,18% c

C1603 LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO Cl ELEVAÇÃO SEINFRA Serviço M3 1,15 RS 276,52 RS 318,00 0,07% 98,25% c

C1279 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO SEINFRA Serviço M2 6,72 RS 44,95 R$ 302,06 0,06% 98,31% c

C2067 QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUTIR ATÉ 12 DIVISÕES 207X332X95mm, SEINFRA Serviço UN 1,00 R$ 302,03 R$ 302,03 0,06% 98,38% c
C/BARRAMENTO

C4835 ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXAÇÃO, SEM MOLDURA SEINFRA Serviço M2 0,56 RS 495,50 RS 277,48 0,06% 98,44% c
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ORÇAMENTO - CURVA ABC DE StRVIÇOS
OBRA: CONSTRUÇÃO DE UM PROJETO PADRÃO DE ARENINHA

DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO DE UM PROJETO PADRÀO DE ARENINHA

LOCAL: JAGUARIBARA-CE

CLIENTE: PREFEITURA DE JAGUARIBARA

DATA : 17/06/2024 BDI 22,76%
FONTE VERSÃO HORA MES

SEINFRA 028 SEM DESONERAÇÃO 114,15% 71.31%  

SINAPI 2024/03 SEM DESONERAÇÃO 115,02% 71,66%  

Composições PRÓPRIA 0,00% 0,00%

CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE TIPO UNIDADE QUANTIDADE PREÇO UNITÁRIO PREÇO TOTAL % ACUMUL. % CL

C1255 ESCAVAÇÃO MANUAL C/APIL. FUNDO PI CAIXA EM ALVENARIA SEINFRA Serviço M3 3,14 RS 87,53 R$ 274,84 0,06% 98,49% C

C4772 TAMPA EM CONCRETO ARMADO, ESPESSURA 0,05M SEINFRA Serviço M2 3,43 RS 77,58 R$ 266,10 0,06% 98,55% c

C1630 LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO SEINFRA Serviço M2 36,68 RS 7,22 RS 264,83 0,06% 98,60% c

C4933 HASTE DE ATERRAMENTO COPPERWELD 5/8"X 2.40M SEINFRA Serviço UN 2,00 R$ 127,03 R$ 254,06 0,05% 98,66% c

C4927 CAIXA SIFONADA PVC 150 X 150 X 50MM, ACABAMENTO CROMADO (GRELHA OU TAMPA 
CEGA)

SEINFRA Serviço UN 4,00 RS 60,97 R$ 243,88 0,05% 98,71% c

C1092 DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 10A SEINFRA Serviço UN 10,00 RS 23,78 RS 237,80 0,05% 98,76% c

CP-02 ADENSAMENTO DE CONCRETO COM VIBRADOR DE IMERSÃO Composiçõe Serviço M3 5,25 RS 43.06 RS 226,06 0,05% 98,81% c

C1198 ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 40mm (1 1/4") SEINFRA Serviço M 6,95 RS 32,14 RS 223,37 0,05% 98,85% c

C2166 REGISTRO DE GAVETA C/CANOPLA CROMADA D= 20mm (3/4") SEINFRA Serviço UN 2,00 R$ 105,60 RS 211,20 0,04% 98,90% c

95644 KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÃGUA - ENTRADA INDIVIDUALIZADA, EM PVC DN 32 
MM (1"), PARA 1 MEDIDOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE 
HIDRÔMETRO). AF_03/2024

SINAPI Serviço UN 1,00 RS 210,26 RS 210,26 0,04% 98,94% c

C2172 REGISTRO DE PRESSÃO C/CANOPLA CROMADA D= 20mm (3/4") SEINFRA Serviço UN 2,00 R$ 101,14 RS 202,28 0,04% 98,98% c

C3513 CHUVEIRO CROMADO Cl ARTICULAÇÃO SEINFRA Serviço UN 2,00 R$ 100,63 RS 201,26 0,04% 99,03% c

C2096 RASGO EM ALVENARIA P/TUBULAÇÕES D=32 A 50mm (1 1/4" A 2”) SEINFRA Serviço M 17,40 R$ 11,54 RS 200,80 0,04% 99,07% c

C2626 TUBO PVC SOLD. MARROM INCL.CONEXÕES D= 32mm(1") SEINFRA Serviço M 6,00 RS 31,93 RS 191,58 0,04% 99,11% c

C2360 TÊ PVC BRANCO P/ESGOTO D=50mm (2") - JUNTA C/ANÉIS SEINFRA Serviço UN 7,00 RS 27,29 R$ 191,03 0,04% 99,15% c

C1611 LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP.= 5CM SEINFRA Serviço M2 4,14 R$ 45,75 R$ 189,40 0,04% 99,19% c

C0388 BEIRAL DE MADEIRA DE (2 X 8)cm, INCLUSIVE PINTURA SEINFRA Serviço M 5,85 R$ 32,32 RS 189,07 0,04% 99,23% c

C0778 CHAPISCO C/ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SI PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP=5 mm PI 
TETO

SEINFRA Serviço M2 12.54 RS 14,62 R$ 183,33 0,04% 99,27% c

C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA SEINFRA Serviço M2 121,82 RS 1,42 RS 172,98 0,04% 99,30% c

C0804 COBOGÓ ANTI-CHUVA (50x40)cm C/ARG. CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:3 SEINFRA Serviço M2 0.96 R$ 175,84 RS 168,81 0,04% 99,34% c

C2284 SOLEIRA DE GRANITO L= 15cm „ SEINFRA Serviço M 1.80 RS 90,60 RS 163,08 0,03% 99,37% c

C4071

C1628

ARMADURA EM TELA SOLDÁVEL Q-92 ^  A v
; r  o  %

LIMPEZA GERAL F  >

SEINFRA

SEINFRA

Serviço

Serviço

M2

M2

14.10

12.10

RS 11,42 

RS 13,23

R$ 161,02 

R$ 160,08

0,03%

0,03%

99,41%

99,44%

c

c

C2595 TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=40mm (1 1/2") J I  O  Z SEINFRA Serviço M 8,70 RS 17,82 R$ 155,03 0,03% 99,47% c

C1997
! J . O  í y ' 3

PORTA-PAPEL DE LOUCA BRANCA (15X15)cm \ SEINFRA Serviço UN 2,00 RS 76,70 RS 153,40 0,03% 99,50% c

C4530 DISJUNTOR DIFERENCIAL DR-16A- 40A, 30mA ^ SEINFRA Serviço UN 1,00 R$ 152,04 R$ 152,04 0,03% 99,54% c

Q V 1) , , oCSA ENGENHARIA - CNPJ: 39.629.277/0001-13
- FORTALEZA/CE - FONE: (85) 9 8169-9674

Página: 83



ORÇAMENTO - CURVA ABC DE StRVIÇOS
OBRA:

DESCRIÇÃO:

LOCAL:

CLIENTE:

CONSTRUÇÃO DE UM PROJETO PADRAO DE ARENINHA 

CONSTRUÇÃO DE UM PROJETO PADRÃO DE ARENINHA

JAGUARIBARA-CE

PREFEITURA DE JAGUARIBARA

DATA : 17/06/2024 B D I: 22,76%
FONTE VERSÃO HORA MES

SEINFRA 028 SEM DESONERAÇÃO 114,15% 71,31%  

SINAPI 2024/03 SEM DESONERAÇÃO 115,02% 71,66%  

Composições PRÓPRIA 0,00% 0.00%

FONTE TIPO UNIDADE QUANTIDADE PREÇO UNITÁRIO PREÇO TOTAL % ACUMUL. % CL

SEINFRA Serviço UN 2,00 RS 71,77 R$ 143,54 0,03% 99,57% C

SINAPI Serviço UN 1,00 R$ 143,36 RS 143,36 0,03% 99,60% c

SEINFRA Serviço M3 34,41 R$ 4,12 R$ 141,77 0,03% 99,63% c

SEINFRA Serviço M 17,40 R$ 7,99 R$ 139,03 0,03% 99,66% c

SEINFRA Serviço UN 8,00 RS 16,00 R$ 128,00 0,03% 99,68% c

SEINFRA Serviço UN 2,00 RS 63,15 R$ 126,30 0,03% 99,71% c

SEINFRA Serviço UN 5,00 RS 23,78 R$ 118,90 0,02% 99,73% c

SEINFRA Serviço UN 3,00 RS 37,40 R$ 112,20 0,02% 99,76% c

SEINFRA Serviço UN 2,00 RS 51,04 RS 102,08 0,02% 99,78% c

SEINFRA Serviço UN 1,00 RS 96,38 RS 96,38 0,02% 99,80% c

SEINFRA Serviço M3 12,10 RS 7,72 RS 93,41 0,02% 99,82% c

SEINFRA Serviço UN 2,00 RS 45,72 RS 91,44 0,02% 99,84% c

SEINFRA Serviço M3 0,05 RS 1.767,79 RS 88,39 0,02% 99,86% c

SEINFRA Serviço M 5,85 RS 14,35 RS 83,95 0,02% 99,87% c

